

ASSOC FRAC CHAMPAGNE-ARDENNE



Comptes Annuels

Du 01 janvier 2023 au 31 décembre 2023

SOMMAIRE

Comptes Annuels	1
Attestation	2
Bilan Actif	3
Bilan Passif	4
Compte Résultat (liste)	5
Soldes intermédiaires de gestion	7
Détail Bilan Actif	8
Détail Bilan Passif	10
Détail Compte Résultat (liste)	12
Détail des soldes Intermédiaires de gestion	16
Annexes comptables	19
Annexe	20

COMPTE RENDU**Du 01/01/2023 au 31/12/2023**

Dans le cadre de la mission de présentation des comptes annuels qui nous a été confiée pour l'entité :

ASSOC FRAC CHAMPAGNE-ARDENNE**Pour l'exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023**

Et conformément aux termes de notre lettre de mission du 09/10/2018, nous avons effectué les diligences prévues par la norme professionnelle du Conseil National de l'Ordre des Experts-Comptables applicable à la mission de présentation des comptes.

Ces comptes annuels sont joints au présent compte rendu, ils sont paginés conformément au sommaire figurant en tête du présent document, ils se caractérisent par les données suivantes :

Total ressources	915 876,85 €
Résultat net comptable	7 715,89 €
Total du bilan	5 240 460,13 €

Fait à REIMS,
Le 10/05/2024.

GLANTZ Jérémy,
Expert-comptable.

BILAN - ACTIF

Du 01/01/2023 au 31/12/2023

ACTIF <i>Exercice du</i>	01/01/23 au 31/12/23 Valeur nette	01/01/22 au 31/12/22 Valeur nette	Variation N / N-1	
			en valeur	en %
ACTIF IMMOBILISE				
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement				
Frais de recherche et développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, brevets et droits similaires	1 012,88	935,53	77,35	8,27
Autres				
Immobilisations incorporelles en cours				
Avances et acomptes				
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions				
Installations techn., matériel et outil. ind.	30 340,26	36 823,62	-6 483,36	-17,61
Autres	4 472 570,23	4 348 173,82	124 396,41	2,86
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes				
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés				
Immobilisations financières				
Participations et créances rattachées				
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres	4 702,37	4 702,37		
TOTAL (I)	4 508 625,74	4 390 635,34	117 990,40	2,69
ACTIF CIRCULANT				
Stocks et en-cours				
Créances				
Clients, usagers et comptes rattachés	1 989,09	672,50	1 316,59	195,78
Créances reçues par legs ou donations				
Autres	13 586,66		13 586,66	
Valeurs mobilières de placement				
Instruments de trésorerie				
Disponibilités	708 493,82	740 307,88	-31 814,06	-4,30
Charges constatées d'avance	7 764,82	8 852,00	-1 087,18	-12,28
TOTAL (II)	731 834,39	749 832,38	-17 997,99	-2,40
Frais d'émission des emprunts (III)				
Primes de remboursement des emprunts (IV)				
Ecart de conversion actif (V)				
TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)	5 240 460,13	5 140 467,72	99 992,41	1,95

BILAN - PASSIF

Du 01/01/2023 au 31/12/2023

PASSIF	Exercice du 01/01/23 au 31/12/23	Exercice du 01/01/22 au 31/12/22	Variation N / N-1	
			en valeur	en %
FONDS PROPRES				
Fonds propres sans droit de reprise				
Fonds propres statutaires				
Fonds propres complémentaires	4 780 697,24	4 627 777,24	152 920,00	3,30
Fonds propres avec droit de reprise				
Fonds propres statutaires				
Fonds propres complémentaires				
Ecarts de réévaluation				
Réserves				
Réserves statutaires ou contractuelles				
Réserves pour projet de l'entité	142 900,51	238 212,56	-95 312,05	-40,01
Autres				
Report à nouveau				
Excédent ou déficit de l'exercice	7 715,89	-95 312,05	103 027,94	108,10
<i>Situation nette (sous total)</i>	4 931 313,64	4 770 677,75	160 635,89	3,37
Fonds propres consommables				
Subventions d'investissement	6 253,71	9 236,37	-2 982,66	-32,29
Provisions réglementées				
TOTAL (I)	4 937 567,35	4 779 914,12	157 653,23	3,30
FONDS REPORTÉS ET DÉDIÉS				
Fonds reportés liés aux legs ou donations				
Fonds dédiés	10 600,00	20 573,65	-9 973,65	-48,48
TOTAL (II)	10 600,00	20 573,65	-9 973,65	-48,48
PROVISIONS				
Provisions pour risques				
Provisions pour charges				
TOTAL (III)				
DETTES				
Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)				
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit				
Emprunts et dettes financières diverses				
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	92 699,80	96 262,08	-3 562,28	-3,70
Dettes des legs ou donations				
Dettes fiscales et sociales	181 755,54	219 906,87	-38 151,33	-17,35
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Autres dettes	17 837,44	23 811,00	-5 973,56	-25,09
Instruments de trésorerie				
Produits constatés d'avance				
TOTAL (IV)	292 292,78	339 979,95	-47 687,17	-14,03
Ecarts de conversion passif (V)				
TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)	5 240 460,13	5 140 467,72	99 992,41	1,95

COMPTES DE RÉSULTAT

Du 01/01/2023 au 31/12/2023

	Du 01/01/23 au 31/12/23	Du 01/01/22 au 31/12/22	Variation N / N-1	
			en valeur	en %
PRODUITS D'EXPLOITATION				
Cotisations				
Ventes de biens et services				
Ventes de biens	1 551,18	1 555,68	-4,50	-0,29
<i>Dont ventes de dons en nature</i>				
Ventes de prestations de service	2 867,30	201,00	2 666,30	
<i>Dont parrainages</i>				
Produits de tiers financeurs				
Concours publics et subventions d'exploitation	877 808,44	874 994,56	2 813,88	0,32
Versements des fondateurs ou cons. de la dotation consommable				
Ressources liées à la générosité du public				
Dons manuels	2 499,92		2 499,92	
Mécénats	1 635,45		1 635,45	
Legs, donations et assurances-vie				
Contributions financières				
Reprises sur amortissements, dépréc., prov. et transferts de charges	7 258,11	9 387,54	-2 129,43	-22,68
Utilisations des fonds dédiés	21 470,20	13 658,23	7 811,97	57,20
Autres produits	786,25	3 900,11	-3 113,86	-79,84
TOTAL PRODUITS D'EXPLOITATION (I)	915 876,85	903 697,12	12 179,73	1,35
CHARGES D'EXPLOITATION				
Achats de marchandises				
Variation de stock				
Autres achats et charges externes	385 542,46	483 062,68	-97 520,22	-20,19
Aides financières				
Impôts, taxes et versements assimilés	16 990,01	14 176,15	2 813,86	19,85
Salaires et traitements	327 236,82	325 263,57	1 973,25	0,61
Charges sociales	120 931,61	111 236,77	9 694,84	8,72
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	38 078,45	40 185,89	-2 107,44	-5,24
Dotations aux provisions				
Reports en fonds dédiés	11 496,55	14 654,00	-3 157,45	-21,55
Autres charges	16 544,43	4 457,97	12 086,46	271,12
TOTAL CHARGES D'EXPLOITATION (II)	916 820,33	993 037,03	-76 216,70	-7,68
RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I-II)	-943,48	-89 339,91	88 396,43	98,94
PRODUITS FINANCIERS				
De participation				
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé				
Autres intérêts et produits assimilés	6 029,71	1 165,43	4 864,28	417,38
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges				
Différences positives de change				
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement				
TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS (III)	6 029,71	1 165,43	4 864,28	417,38
CHARGES FINANCIÈRES				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions				
Intérêts et charges assimilés				
Différences négatives de change				
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement				
TOTAL DES CHARGES FINANCIÈRES (IV)				
RÉSULTAT FINANCIER (III-IV)	6 029,71	1 165,43	4 864,28	417,38
RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔTS (I-II+III-IV)	5 086,23	-88 174,48	93 260,71	105,77

COMPTES DE RÉSULTAT

Du 01/01/2023 au 31/12/2023

	Du 01/01/23 au 31/12/23	Du 01/01/22 au 31/12/22	Variation N / N-1	
			en valeur	en %
PRODUITS EXCEPTIONNELS				
Sur opérations de gestion				
Sur opérations en capital	2 982,66	6 587,85	-3 605,19	-54,72
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges				
TOTAL DES PRODUITS EXCEPTIONNELS (V)	2 982,66	6 587,85	-3 605,19	-54,72
CHARGES EXCEPTIONNELLES				
Sur opérations de gestion				
Sur opérations en capital		13 725,42	-13 725,42	-100,00
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions				
TOTAL DES CHARGES EXCEPTIONNELLES (VI)		13 725,42	-13 725,42	-100,00
RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (V-VI)	2 982,66	-7 137,57	10 120,23	141,79
Participation des salariés aux résultats (VII)				
Impôts sur les bénéfices (VIII)	353,00		353,00	
TOTAL DES PRODUITS (I+III+V)	924 889,22	911 450,40	13 438,82	1,47
TOTAL DES CHARGES (II+IV+VI+VII+VIII)	917 173,33	1 006 762,45	-89 589,12	-8,90
EXCÉDENT OU DÉFICIT	7 715,89	-95 312,05	103 027,94	108,10
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE				
Dons en nature				
Prestations en nature	125 000,00	125 000,00		
Bénévolat				
TOTAL	125 000,00	125 000,00		
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE				
Secours en nature				
Mises à disposition gratuite de biens	125 000,00	125 000,00		
Prestations en nature				
Personnel bénévole				
TOTAL	125 000,00	125 000,00		
TOTAL	7 715,89	-95 312,05	103 027,94	108,10

SOLDES INTERMÉDIAIRES DE GESTION

Du 01/01/2023 au 31/12/2023

	Du 01/01/23 Au 31/12/23	en %	Du 01/01/22 Au 31/12/22	en %
TOTAL DES RESSOURCES	4 418,48	100,00	1 756,68	100,00
Ventes de biens	1 551,18	100,00	1 555,68	100,00
- Coût d'achat des biens vendus				
MARGE COMMERCIALE	1 551,18	100,00	1 555,68	100,00
Taux de marge commerciale				
Production vendue	2 867,30	100,00	201,00	100,00
PRODUCTION DE L'EXERCICE	2 867,30	100,00	201,00	100,00
+ Cotisations	877 808,44		874 994,56	
+ Concours publics et subventions d'exploitation				
+ Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable	4 135	93,59		
+ Ressources liées à la générosité du public				
- Approvisionnements	385 542,46		483 062,68	
- Autres achats et charges externes				
- Aides financières				
VALEUR AJOUTÉE	500 819,83		393 688,56	
- Impôts, taxes et versements assimilés	16 990,01	384,52	14 176,15	806,99
- Charges de personnel	448 168,43		436 500,34	
EXCÉDENT BRUT D'EXPLOITATION	35 661,39	807,10	-56 987,93	
+ Autres Produits	8 044,36	182,06	13 287,65	756,41
- Autres Charges	16 544,43	374,44	4 457,97	253,77
+ Produits exceptionnels				
- Charges exceptionnelles			750,50	42,72
EXCÉDENT BRUT CORRIGÉ	27 161,32	614,72	-48 908,75	
+ Produits financiers	6 029,71	136,47	1 165,43	66,34
- Charges financières				
+ Résultat sur cessions d'actifs VMP				
COÛT DE FINANCEMENT	6 029,71	136,47	1 165,43	66,34
- Impôts sur les bénéfices	353,00	7,99		
- Participation des salariés aux résultats				
CAPACITÉ D'AUTOFINANCEMENT	32 838,03	743,20	-47 743,32	
+ Résultat sur cessions d'actifs			-9 174,92	-522,29
- Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions	38 078,45	861,80	40 185,89	
+ Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges				
- Reports en fonds dédiés	11 496,55	260,19	14 654,00	834,19
+ Utilisations des fonds dédiés	21 470,20	485,92	13 658,23	777,50
+ Subventions d'équipement virées au résultat	2 982,66	67,50	2 787,85	158,70
RÉSULTAT NET	7 715,89	174,63	-95 312,05	

BILAN ACTIF DÉTAILLÉ

Du 01/01/2023 au 31/12/2023

ACTIF	Exercice du	01/01/23 au 31/12/23 Valeur nette	01/01/22 au 31/12/22 Valeur nette	Variation N / N-1	
				en valeur	en %
ACTIF IMMOBILISE					
Immobilisations incorporelles					
Concessions, brevets et droits similaires		1 012,88	935,53	77,35	8,27
2051000000 Logiciels		16 983,00	13 834,15	3 148,85	22,76
2052000000 Charte graphique		20 000,00	20 000,00		
2805100000 Amortissements logiciels		-15 970,12	-12 898,62	-3 071,50	-23,81
2805200000 Amortissements charte graphique		-20 000,00	-20 000,00		
Immobilisations corporelles					
Installations techn., matériel et outil. ind.		30 340,26	36 823,62	-6 483,36	-17,61
2154000000 Matériels industriels		102 717,12	102 717,12		
2815400000 Amort.matériel industriels		-72 376,86	-65 893,50	-6 483,36	-9,84
Autres		4 472 570,23	4 348 173,82	124 396,41	2,86
2181100000 Inst agenc réserves		93 826,95	93 826,95		
2181200000 Inst agenc FRAC		24 041,70	24 041,70		
2182000000 Matériel de transport		67 632,80	67 632,80		
2183000000 Mat.de bureau et informatique		71 389,29	71 389,29		
2183100000 Mobilier de bureau		79 646,72	79 646,72		
2183200000 Mobilier expos		17 004,96	17 004,96		
2184000000 Oeuvres		4 419 168,08	4 266 248,08	152 920,00	3,52
2184100000 Copies d'oeuvres		416,00	416,00		
2818110000 Amortissements agenc reserves		-88 704,16	-87 002,76	-1 701,40	-0,04
2818120000 Amortissements instal age FRAC		-17 740,69	-15 540,97	-2 199,72	-0,05
2818200000 Amort.matériel de transport		-60 328,21	-48 836,27	-11 491,94	-0,26
2818300000 Amort mat.bureau et informat.		-68 323,16	-62 879,78	-5 443,38	-0,13
2818310000 Amortissements mobilier de bur		-56 957,55	-50 970,90	-5 986,65	-0,14
2818320000 Amortissements mobiliers expos		-8 502,50	-6 802,00	-1 700,50	-0,04
Immobilisations financières					
Autres		4 702,37	4 702,37		
2751000000 Dépôts et cautions		4 702,37	4 702,37		
TOTAL (I)		4 508 625,74	4 390 635,34	117 990,40	2,69
ACTIF CIRCULANT					
Stocks et en-cours					
Créances					
Clients, usagers et comptes rattachés		1 989,09	672,50	1 316,59	195,78
411DIVERS DIVERS		245,00	245,00		
411ETABLIS ETABLIS		220,00	410,00	-190,00	-46,34
411LIBRAIR LIBRAIRE			17,50	-17,50	-100,00
4181000000 Clients factures à établir		1 524,09		1 524,09	
Autres		13 586,66		13 586,66	
4098000000 Avoirs non reçus		13 095,32		13 095,32	
4387000000 Prod.à recevoir(org.sociaux)		491,34		491,34	
Disponibilités		708 493,82	740 307,88	-31 814,06	-4,30
5121040000 Banque CIC Est		414 045,33	653 673,07	-239 627,74	-36,66
5121050000 Livret A		88 320,97	85 819,29	2 501,68	2,92
5121100000 DAT - CAT		200 000,00		200 000,00	
5188000000 Ints courus à recevoir		3 528,03		3 528,03	
5311000000 Caisse FRAC		2 390,93	573,25	1 817,68	317,08
5311100000 Caisse Médiation		178,56	242,27	-63,71	-26,30
5311300000 Compte 5311300000		30,00		30,00	
Charges constatées d'avance		7 764,82	8 852,00	-1 087,18	-12,28
4860000000 Charges constatées d'avance		7 764,82	8 852,00	-1 087,18	-12,28

ISACOMPTA CONNECT - ASSOACV - Fiscal - 17/05/2024

BILAN PASSIF DÉTAILLÉ

Du 01/01/2023 au 31/12/2023

PASSIF	Exercice du 01/01/23 au 31/12/23	Exercice du 01/01/22 au 31/12/22	Variation N / N-1	
			en valeur	en %
FONDS PROPRES				
Fonds propres sans droit de reprise				
Fonds propres complémentaires	4 780 697,24	4 627 777,24	152 920,00	3,30
1024000000 Fonds associatifs	1 080 287,85	1 080 287,85		
1025000000 Dons d'oeuvres	938 295,35	933 295,35	5 000,00	0,54
1025100000 Dons copies d'oeuvres	416,00	416,00		
1026000000 Subvention d'investissement	2 761 698,04	2 613 778,04	147 920,00	5,66
Réserves				
Réserves pour projet de l'entité	142 900,51	238 212,56	-95 312,05	-40,01
1068800000 Réserves de fonctionnement	142 900,51	238 212,56	-95 312,05	-40,01
Excédent ou déficit de l'exercice	7 715,89	-95 312,05	103 027,94	108,10
<i>Situation nette (sous total)</i>	4 931 313,64	4 770 677,75	160 635,89	3,37
Subventions d'investissement	6 253,71	9 236,37	-2 982,66	-32,29
1310000000 Subventions d'investissements	15 947,97	15 947,97		
1390000000 Q.part subv.insc.cpt résultat	-9 694,26	-6 711,60	-2 982,66	-44,44
TOTAL (I)	4 937 567,35	4 779 914,12	157 653,23	3,30
FONDS REPORTÉS ET DÉDIÉS				
Fonds dédiés	10 600,00	20 573,65	-9 973,65	-48,48
1940000000 Fonds dédiés subv fonctionnement	10 600,00	20 573,65	-9 973,65	-48,48
TOTAL (II)	10 600,00	20 573,65	-9 973,65	-48,48
PROVISIONS				
TOTAL (III)				
DETTES				
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	92 699,80	96 262,08	-3 562,28	-3,70
401AAMOROS Compte 401AAMOROS	200,00		200,00	
401APAVE APAVE	51,84		51,84	
401AWEERAS Compte 401AWEERAS	150,00	150,00		
401AXESYS AXESYS	1 230,24	719,16	511,08	71,07
401BCPROPR BC PROPLETE	1 123,74	1 615,42	-491,68	-30,44
401CHREPR CH REPRO	18,24		18,24	
401CL CL CARBURANT YARIS 03/	161,60		161,60	
401COMEDIE Compte 401COMEDIE	204,50	3 599,42	-3 394,92	-94,32
401CRIT Compte 401CRIT		611,07	-611,07	-100,00
401DKOCH Compte 401DKOCH	9 900,00		9 900,00	
401EDF Fournisseur d'Electricité	63,08	80,76	-17,68	-21,89
401FGARCIA Compte 401FGARCIA	500,00		500,00	
401FICHET FICHET SECURITY		479,22	-479,22	-100,00
401FORNITO Compte 401FORNITO	1 516,00		1 516,00	
401FUTURR Compte 401FUTURR	156,00		156,00	
401GRANDRE GRAND REIMS	5 513,42		5 513,42	
401GRAU Compte 401GRAU		15 000,00	-15 000,00	-100,00
401HENNERG HENNER GMC	2 591,07	1 436,61	1 154,46	80,36
401HOLLYBU Compte 401HOLLYBU	12 000,00		12 000,00	
401HOTEL HOTEL		1 930,00	-1 930,00	-100,00
401IMPMOIS Compte 401IMPMOIS	124,80		124,80	
401JTUERLI JTUERLINCKX	4 366,94	4 366,94		
401KONE KONE MTNANCE	888,44		888,44	
401LEPAVIL Compte 401LEPAVIL	15 522,27		15 522,27	
401LHEMPEL Compte 401LHEMPEL		150,00	-150,00	-100,00
401MAJUSC2 MAJUSCULE REIMS		2 848,80	-2 848,80	-100,00
401MDUVIVI M DUVIVIER		750,00	-750,00	-100,00
401MGODINH Compte 401MGODINH		150,00	-150,00	-100,00
401MGUERIN Compte 401MGUERIN		150,00	-150,00	-100,00
401MSMOROD Compte 401MSMOROD	500,00		500,00	

BILAN PASSIF DÉTAILLÉ

Du 01/01/2023 au 31/12/2023

PASSIF	Exercice du 01/01/23 au 31/12/23	Exercice du 01/01/22 au 31/12/22	Variation N / N-1	
			en valeur	en %
401MWHITE MWHITE		149,93	-149,93	-100,00
401MYTATTO Compte 401MYTATTO	324,00		324,00	
401NMOMEIN NMOMEIN		3 500,00	-3 500,00	-100,00
401ORANGE ORANGE	50,10	595,77	-545,67	-91,59
401OSTERLI Compte 401OSTERLI	150,00		150,00	
401QUADIEN QUADIENT		397,91	-397,91	-100,00
401RD RD		30,00	-30,00	-100,00
401RED RED ALARMES RESERVES	8,81	9,08	-0,27	-2,97
401RSCHWEI RSCHWEIKER	150,00		150,00	
401SAPIAN SAPIAN	2 558,57		2 558,57	
401SC SC		5,80	-5,80	-100,00
401SCHULTE GALERIE THOMAS SCHULTE		14 000,00	-14 000,00	-100,00
401SECURIT SECURITAS		142,46	-142,46	-100,00
401SGREEN SGREEN	150,00		150,00	
401URBANO ALVARO URBANO		10 500,00	-10 500,00	-100,00
401URSSAFM URSSAF MDA/AGESSA	6 848,16	7 186,07	-337,91	-4,70
401VILLEDE VILLE DE REIMS	20,84		20,84	
401VVANDEN VVANDENHENDE	880,00		880,00	
401XYAVOCA Compte 401XYAVOCA	3 488,40	792,00	2 696,40	340,45
4081000000 Fourn.fact.expl.non parvenues	21 288,74	24 915,66	-3 626,92	-14,56
Dettes fiscales et sociales	181 755,54	219 906,87	-38 151,33	-17,35
4282000000 Dette prov.s/congés payés	29 816,56	25 295,91	4 520,65	17,87
4286000000 Pers.autres charges à payer	412,51	273,95	138,56	50,58
4311000000 Urssaf salariés	28 029,40	25 166,10	2 863,30	11,38
4373000000 Retraite salariés	4 200,05	4 563,33	-363,28	-7,96
4382000000 Ch.sociales s/congés payés	14 942,67	12 679,83	2 262,84	17,85
4386000000 Charg.à payer (organ.sociaux)	2 303,87	2 303,87		
4419000000 SRAU	82 196,46	71 245,65	10 950,81	15,37
4419100000 SRAU d'investissement	3 303,38	65 023,38	-61 720,00	-94,92
4421000000 prélèvements à la source	1 049,28	1 006,01	43,27	4,30
4440000000 Etat impôt sur les sociétés	353,00		353,00	
4486000000 Etat charges à payer	5 219,36	4 762,84	456,52	9,59
4486010000 Provision taxe salaire	9 929,00	7 586,00	2 343,00	30,89
Autres dettes	17 837,44	23 811,00	-5 973,56	-25,09
4686000000 Divers charges à payer	17 837,44	23 811,00	-5 973,56	-25,09
TOTAL (IV)	292 292,78	339 979,95	-47 687,17	-14,03
TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)	5 240 460,13	5 140 467,72	99 992,41	1,95

COMPTES DE RÉSULTAT DÉTAILLÉ

Du 01/01/2023 au 31/12/2023

	Du 01/01/23 au 31/12/23	Du 01/01/22 au 31/12/22	Variation N / N-1	
			en valeur	en %
PRODUITS D'EXPLOITATION				
Cotisations				
Ventes de biens et services				
Ventes de biens	1 551,18	1 555,68	-4,50	-0,29
7070010000 Ventes catalogues	415,43	796,84	-381,41	-47,87
7070020000 Vente de multiples	510,75	546,84	-36,09	-6,60
7070030000 Ventes de CARF	178,00	28,00	150,00	535,71
7070040000 Ventes de totebag	447,00	184,00	263,00	142,93
Dont ventes de dons en nature				
Ventes de prestations de service	2 867,30	201,00	2 666,30	
7083000000 Locations diverses	2 500,00		2 500,00	
7088000000 Autres prod.activité annexe	367,30	201,00	166,30	82,74
Dont parrainages				
Produits de tiers financeurs				
Concours publics et subventions d'exploitation	877 808,44	874 994,56	2 813,88	0,32
7410010000 Subventions Etat	425 457,78	412 831,74	12 626,04	3,06
7410110000 Subventions Région	404 955,24	413 884,44	-8 929,20	-2,16
7410120000 Subventions Ville de Reims	47 395,42	48 278,38	-882,96	-1,83
Versements des fondateurs ou cons. de la dotation consommable				
Ressources liées à la générosité du public				
Dons manuels	2 499,92		2 499,92	
7541000000 DONS MANUELS	2 499,92		2 499,92	
Mécénats	1 635,45		1 635,45	
7542000000 Entrée - Prix libre	1 635,45		1 635,45	
Legs, donations et assurances-vie				
Contributions financières				
Reprises sur amortissements, dépréc., prov. et transferts de charges	7 258,11	9 387,54	-2 129,43	-22,68
7911000000 Transfert de charges d'exploit	2 823,20	3 662,66	-839,46	-22,92
7912400000 Transferts de charges de perso	4 434,91	5 724,88	-1 289,97	-22,53
Utilisations des fonds dédiés	21 470,20	13 658,23	7 811,97	57,20
7894000000 REPRISE FD PAG	21 470,20	13 658,23	7 811,97	57,20
Autres produits	786,25	3 900,11	-3 113,86	-79,84
7580000000 Prod.divers gestion courante	26,25	0,02	26,23	
7588060000 REPRISE FD PAG		2 670,09	-2 670,09	-100,00
7588070000 Rbt Frais de diffusion	760,00	1 230,00	-470,00	-38,21
TOTAL PRODUITS D'EXPLOITATION (I)	915 876,85	903 697,12	12 179,73	1,35
CHARGES D'EXPLOITATION				
Achats de marchandises				
Variation de stock				
Autres achats et charges externes	385 542,46	483 062,68	-97 520,22	-20,19
6061200000 EDF/GDF Frac	12 110,03	7 530,62	4 579,41	60,81
6061210000 EDF/GDF Réserves	708,64	676,67	31,97	4,72
6061220000 Eau	280,92	183,05	97,87	53,47
6061230000 Gaz chauffage (Ville de Reims)	2 485,25	6 724,18	-4 238,93	-63,04
6063000000 Fourn.entrt.et petit équipt	22 051,63	18 545,76	3 505,87	18,90
6064000000 fournit.administratives	3 404,08	1 706,29	1 697,79	99,50
6064100000 Photocopies	107,89	113,41	-5,52	-4,87
6066000000 Carburants véhicules Frac	1 644,63	1 753,22	-108,59	-6,19
6110200000 Alarmes réserves + FRAC	1 838,44	3 054,01	-1 215,57	-39,80
6132000000 Location immobilière	53 658,52	61 813,03	-8 154,51	-13,19
6135200000 Location machine à affranchir	586,31	917,76	-331,45	-36,12
6135300000 Location Photocopieur	1 425,60	1 437,94	-12,34	-0,86

COMPTES DE RÉSULTAT DÉTAILLÉS

Du 01/01/2023 au 31/12/2023

	Du 01/01/23 au 31/12/23	Du 01/01/22 au 31/12/22	Variation N / N-1	
			en valeur	en %
6135400000 Location matériel	229,86	201,88	27,98	13,86
6135500000 Autres locations	144,00	982,25	-838,25	-85,34
6152100000 Entretien oeuvres	5 604,00	3 580,48	2 023,52	56,52
6152300000 Entretien locaux Frac	35 688,94	25 037,16	10 651,78	42,54
6155100000 Entretien véhicules tourisme	395,00	820,59	-425,59	-51,86
6155300000 Entretien matériel et outillage	8 169,84	19 205,63	-11 035,79	-57,46
6155310000 Contrôles Apave	1 076,16	2 016,67	-940,51	-46,64
6155400000 Entretien matériel bureau	574,02	547,07	26,95	4,93
6156000000 Maintenance	3 320,25	2 606,26	713,99	27,40
6157000000 Maintenance Chauffage (Ville d	1 588,50	3 528,24	-1 939,74	-54,98
6158000000 Maintenance Ascenseurs	3 470,48	3 808,03	-337,55	-8,86
6161000000 Assurances multirisques	5 334,80	4 414,26	920,54	20,85
6163800000 Assurance véhicules	2 034,19	2 065,71	-31,52	-1,53
6165000000 Assurance oeuvres	3 303,49	4 703,11	-1 399,62	-29,76
6180110000 Abonnements	3 885,45	3 675,03	210,42	5,73
6180120000 Autre documentation	579,61	857,08	-277,47	-32,37
6180210000 Vidéomuseum	7 900,00	7 800,00	100,00	1,28
6211000000 Personnel intermédiaire		29 788,85	-29 788,85	-100,00
6222000000 Commission courtage s/ventes	315,25	97,41	217,84	223,63
6226100000 Honoraires soumis à MDA-AGESSA	6 877,67	20 725,53	-13 847,86	-66,82
6226210000 Honoraires CERFRANCE	13 762,87	12 112,09	1 650,78	13,63
6226300000 Honoraires CAC	4 636,02	4 390,00	246,02	5,60
6226400000 Honoraires avocat	3 488,40	6 432,00	-2 943,60	-45,76
6226500000 Honoraires divers + conf	89 472,07	95 522,15	-6 050,08	-6,33
6227000000 Frais d'actes et contentieux		1 516,00	-1 516,00	-100,00
6228000000 Formation	1 646,13	10 276,30	-8 630,17	-83,98
6231000000 Communication	6 061,60	4 095,00	1 966,60	48,02
6233000000 Foires et expositions	5 811,60	6 649,42	-837,82	-12,60
6234000000 Cadeaux	111,90	55,50	56,40	101,62
6236000000 Catalogues et imprimés	30 127,50	14 236,82	15 890,68	111,62
6238000000 Divers (pourboires,dons)		28,00	-28,00	-100,00
6241000000 Transports oeuvres	4 343,38	37 644,04	-33 300,66	-88,46
6248000000 Transports divers	49,51	49,51		
6251000000 Voyages et déplacements	5 182,50	3 310,30	1 872,20	56,56
6251100000 Frais déplacements CA	616,00	88,10	527,90	599,21
6251200000 Voyages et déplacements autres	8 837,61	16 792,46	-7 954,85	-47,37
6256000000 Missions	5 208,76	9 376,51	-4 167,75	-44,45
6257000000 Réceptions	1 023,45	1 016,65	6,80	0,67
6257100000 Per Diem	860,00	2 572,10	-1 712,10	-66,56
6257200000 Réception autres	4 131,25	7 633,36	-3 502,11	-45,88
6261000000 Affranchissement	1 180,53	499,50	681,03	136,34
6262100000 Téléphone réserves	844,05	678,75	165,30	24,35
6262200000 Téléphone fixe/fax FRAC	2 288,17	2 249,02	39,15	1,74
6262300000 Téléphone portable FRAC	962,35	936,00	26,35	2,82
6262400000 Internet	925,92	925,92		
6262500000 Internet réserves	601,20	590,70	10,50	1,78
6262600000 Ligne intrusion - incendie	1 433,90	1 389,64	44,26	3,18
6262700000 Ligne ascenseur	602,82	502,12	100,70	20,05
6278000000 Frais et commissions bancaires	539,52	627,05	-87,53	-13,96
Aides financières				
Impôts, taxes et versements assimilés	16 990,01	14 176,15	2 813,86	19,85
6311000000 Taxe s/salaires	9 929,00	7 586,00	2 343,00	30,89
6333000000 Part.formation continue (org)	7 061,01	6 590,15	470,86	7,14
Salaires et traitements	327 236,82	325 263,57	1 973,25	0,61
6411000000 Salaires appointements	322 716,17	298 238,03	24 478,14	8,21
6412000000 Congés payés	4 520,65	3 085,54	1 435,11	46,51
6417100000 Indemnités non assujetties		23 940,00	-23 940,00	-100,00

000952 - ASSOC FRAC CHAMPAGNE-ARDENNE

COMPTE DE RÉSULTAT DÉTAILLÉ

Du 01/01/2023 au 31/12/2023

	Du 01/01/23 au 31/12/23	Du 01/01/22 au 31/12/22	Variation N / N-1	
			en valeur	en %
Charges sociales	120 931,61	111 236,77	9 694,84	8,72
6451000000 Cotis.sécurité sociale	107 534,36	103 738,44	3 795,92	3,66
6452000000 Cotisat.aux mutuelles (prév)	8 406,60	4 704,63	3 701,97	78,69
6458000000 Autres charges sociales	2 262,84	1 648,23	614,61	37,29
6472000000 VERS COMITES ENTREP ET D'ETABL	1 591,41		1 591,41	
6475000000 Médecine du travail	1 136,40	1 145,47	-9,07	-0,79
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	38 078,45	40 185,89	-2 107,44	-5,24
6811130000 DOT AMORT	3 071,50	1 226,39	1 845,11	150,45
6811140000 DOT AMORT	1 701,40	1 701,40		
6811150000 DOTATIONS AUX AMORT	2 199,72	2 199,72		
6811500000 Dot.amort.mat.et inst.techniq.	6 483,36	7 221,65	-738,29	-10,22
6811800000 Dot.amort.aut.immob.corp.	24 622,47	27 836,73	-3 214,26	-11,55
Dotations aux provisions				
Reports en fonds dédiés	11 496,55	14 654,00	-3 157,45	-21,55
6894000000 DOT FD PAG	11 496,55	14 654,00	-3 157,45	-21,55
Autres charges	16 544,43	4 457,97	12 086,46	271,12
6513000000 Droits auteur	16 542,69	4 454,82	12 087,87	271,34
6580000000 Charges gestion courante	1,74	3,15	-1,41	-44,76
TOTAL CHARGES D'EXPLOITATION (II)	916 820,33	993 037,03	-76 216,70	-7,68
RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I-II)	-943,48	-89 339,91	88 396,43	98,94
PRODUITS FINANCIERS				
De participation				
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé				
Autres intérêts et produits assimilés	6 029,71	1 165,43	4 864,28	417,38
7640000000 Revenus /v.m.de placem.	6 029,71	1 165,43	4 864,28	417,38
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges				
Différences positives de change				
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement				
TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS (III)	6 029,71	1 165,43	4 864,28	417,38
CHARGES FINANCIÈRES				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions				
Intérêts et charges assimilées				
Différences négatives de change				
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement				
TOTAL DES CHARGES FINANCIÈRES (IV)				
RÉSULTAT FINANCIER (III-IV)	6 029,71	1 165,43	4 864,28	417,38
RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔTS (I-II+III-IV)	5 086,23	-88 174,48	93 260,71	105,77
PRODUITS EXCEPTIONNELS				
Sur opérations de gestion				
Sur opérations en capital	2 982,66	6 587,85	-3 605,19	-54,72
7752000000 Prod.s/cess.immob.corpor.		3 800,00	-3 800,00	-100,00
7770000000 Subvention virée au résultat	2 982,66	2 787,85	194,81	6,99
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges				
TOTAL DES PRODUITS EXCEPTIONNELS (V)	2 982,66	6 587,85	-3 605,19	-54,72
CHARGES EXCEPTIONNELLES				
Sur opérations de gestion				
Sur opérations en capital		13 725,42	-13 725,42	-100,00

000952 - ASSOC FRAC CHAMPAGNE-ARDENNE

COMPTE DE RÉSULTAT DÉTAILLÉ

Du 01/01/2023 au 31/12/2023

	Du 01/01/23 au 31/12/23	Du 01/01/22 au 31/12/22	Variation N / N-1	
			en valeur	en %
6750000000 Vnc éléments actif cédés		12 974,92	-12 974,92	-100,00
6780000000 Autres charges exceptionnelles		750,50	-750,50	-100,00
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions				
TOTAL DES CHARGES EXCEPTIONNELLES (VI)		13 725,42	-13 725,42	-100,00
RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (V-VI)	2 982,66	-7 137,57	10 120,23	141,79
Participation des salariés aux résultats (VII)				
Impôts sur les bénéfices (VIII)	353,00		353,00	
6950000000 Impôts sur bénéfices	353,00		353,00	
TOTAL DES PRODUITS (I+III+V)	924 889,22	911 450,40	13 438,82	1,47
TOTAL DES CHARGES (II+IV+VI+VII+VIII)	917 173,33	1 006 762,45	-89 589,12	-8,90
EXCÉDENT OU DÉFICIT	7 715,89	-95 312,05	103 027,94	108,10
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE				
Dons en nature				
Prestations en nature	125 000,00	125 000,00		
8710000000 PRESTATIONS EN NATURE	125 000,00	125 000,00		
Bénévolat				
TOTAL	125 000,00	125 000,00		
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE				
Secours en nature				
Mises à disposition gratuite de biens	125 000,00	125 000,00		
8611000000 LOCAUX	125 000,00	125 000,00		
Prestations en nature				
Personnel bénévole				
TOTAL	125 000,00	125 000,00		
TOTAL	7 715,89	-95 312,05	103 027,94	108,10

SOLDES INTERMÉDIAIRES DE GESTION DÉTAILLÉS

Du 01/01/2023 au 31/12/2023

	Du 01/01/23 Au 31/12/23	en %	Du 01/01/22 Au 31/12/22	en %
TOTAL DES RESSOURCES	4 418,48	100,00	1 756,68	100,00
Ventes de biens	1 551,18	100,00	1 555,68	100,00
7070010000 Ventes catalogues	415,43	100,00	796,84	100,00
7070020000 Vente de multiples	510,75	100,00	546,84	100,00
7070030000 Ventes de CARF	178,00	100,00	28,00	100,00
7070040000 Ventes de totebag	447,00	100,00	184,00	100,00
MARGE COMMERCIALE	1 551,18	100,00	1 555,68	100,00
Taux de marge commerciale				
Production vendue	2 867,30	100,00	201,00	100,00
7083000000 Locations diverses	2 500,00	87,19		
7088000000 Autres prod.activité annexe	367,30	12,81	201,00	100,00
PRODUCTION DE L'EXERCICE	2 867,30	100,00	201,00	100,00
+ Concours publics et subventions d'exploitation	877 808,44		874 994,56	
7410010000 Subventions Etat	425 457,78		412 831,74	
7410110000 Subventions Région	404 955,24		413 884,44	
7410120000 Subventions Ville de Reims	47 395,42		48 278,38	
+ Ressources liées à la générosité du public	4 135	93,59		
7541000000 DONS MANUELS	2 500	56,58		
7542000000 Entrée - Prix libre	1 635	37,01		
- Autres achats et charges externes	385 542,46		483 062,68	
6061200000 EDF/GDF Frac	12 110,03	274,08	7 530,62	428,68
6061210000 EDF/GDF Réserves	708,64	16,04	676,67	38,52
6061220000 Eau	280,92	6,36	183,05	10,42
6061230000 Gaz chauffage (Ville de Reims)	2 485,25	56,25	6 724,18	382,78
6063000000 Fourn.ent. et petit équi	22 051,63	499,08	18 545,76	
6064000000 fournit.administratives	3 404,08	77,04	1 706,29	97,13
6064100000 Photocopies	107,89	2,44	113,41	6,46
6066000000 Carburants véhicules Frac	1 644,63	37,22	1 753,22	99,80
6110200000 Alarmes réserves + FRAC	1 838,44	41,61	3 054,01	173,85
6132000000 Location immobilière	53 658,52		61 813,03	
6135200000 Location machine à affranchir	586,31	13,27	917,76	52,24
6135300000 Location Photocopieur	1 425,60	32,26	1 437,94	81,86
6135400000 Location matériel	229,86	5,20	201,88	11,49
6135500000 Autres locations	144,00	3,26	982,25	55,92
6152100000 Entretien oeuvres	5 604,00	126,83	3 580,48	203,82
6152300000 Entretien locaux Frac	35 688,94	807,72	25 037,16	
6155100000 Entretien véhicules tourisme	395,00	8,94	820,59	46,71
6155300000 Entretien matériel et outillag	8 169,84	184,90	19 205,63	
6155310000 Contrôles Apave	1 076,16	24,36	2 016,67	114,80
6155400000 Entretien matériel bureau	574,02	12,99	547,07	31,14
6156000000 Maintenance	3 320,25	75,14	2 606,26	148,36
6157000000 Maintenance Chauffage (Ville d	1 588,50	35,95	3 528,24	200,85
6158000000 Maintenance Ascenceurs	3 470,48	78,54	3 808,03	216,77
6161000000 Assurances multirisques	5 334,80	120,74	4 414,26	251,28
6163800000 Assurance véhicules	2 034,19	46,04	2 065,71	117,59
6165000000 Assurance oeuvres	3 303,49	74,77	4 703,11	267,73
6180110000 Abonnements	3 885,45	87,94	3 675,03	209,20
6180120000 Autre documentation	579,61	13,12	857,08	48,79
6180210000 Vidéomuseum	7 900,00	178,79	7 800,00	444,02
6211000000 Personnel intermédiaire			29 788,85	
6222000000 Commission courtage s/ventes	315,25	7,13	97,41	5,55
6226100000 Honoraires soumis à MDA-AGESSA	6 877,67	155,66	20 725,53	

SOLDES INTERMÉDIAIRES DE GESTION DÉTAILLÉS

Du 01/01/2023 au 31/12/2023

	Du 01/01/23 Au 31/12/23	en %	Du 01/01/22 Au 31/12/22	en %
6226210000 Honoraires CERFRANCE	13 762,87	311,48	12 112,09	689,49
6226300000 Honoraires CAC	4 636,02	104,92	4 390,00	249,90
6226400000 Honoraires avocat	3 488,40	78,95	6 432,00	366,15
6226500000 Honoraires divers + conf	89 472,07		95 522,15	
6227000000 Frais d'actes et contentieux			1 516,00	86,30
6228000000 Formation	1 646,13	37,26	10 276,30	584,98
6231000000 Communication	6 061,60	137,19	4 095,00	233,11
6233000000 Foires et expositions	5 811,60	131,53	6 649,42	378,52
6234000000 Cadeaux	111,90	2,53	55,50	3,16
6236000000 Catalogues et imprimés	30 127,50	681,85	14 236,82	810,44
6238000000 Divers (pourboires,dons)			28,00	1,59
6241000000 Transports oeuvres	4 343,38	98,30	37 644,04	
6248000000 Transports divers	49,51	1,12		
6251000000 Voyages et déplacements	5 182,50	117,29	3 310,30	188,44
6251100000 Frais déplacements CA	616,00	13,94	88,10	5,02
6251200000 Voyages et déplacements autres	8 837,61	200,01	16 792,46	955,92
6256000000 Missions	5 208,76	117,89	9 376,51	533,76
6257000000 Réceptions	1 023,45	23,16	1 016,65	57,87
6257100000 Per Diem	860,00	19,46	2 572,10	146,42
6257200000 Réception autres	4 131,25	93,50	7 633,36	434,53
6261000000 Affranchissement	1 180,53	26,72	499,50	28,43
6262100000 Téléphone réserves	844,05	19,10	678,75	38,64
6262200000 Téléphone fixe/fax FRAC	2 288,17	51,79	2 249,02	128,03
6262300000 Téléphone portable FRAC	962,35	21,78	936,00	53,28
6262400000 Internet	925,92	20,96	925,92	52,71
6262500000 Internet réserves	601,20	13,61	590,70	33,63
6262600000 Ligne intrusion - incendie	1 433,90	32,45	1 389,64	79,11
6262700000 Ligne ascenseur	602,82	13,64	502,12	28,58
6278000000 Frais et commissions bancaires	539,52	12,21	627,05	35,70
VALEUR AJOUTÉE	500 819,83		393 688,56	
- Impôts, taxes et versements assimilés	16 990,01	384,52	14 176,15	806,99
6311000000 Taxe s/salaires	9 929,00	224,72	7 586,00	431,84
6333000000 Part.formation continue (org)	7 061,01	159,81	6 590,15	375,15
- Charges de personnel	448 168,43		436 500,34	
6411000000 Salaires appointements	322 716,17		298 238,03	
6412000000 Congés payés	4 520,65	102,31	3 085,54	175,65
6417100000 Indemnités non assujetties			23 940,00	
6451000000 Cotis.sécurité sociale	107 534,36		103 738,44	
6452000000 Cotisat.aux mutuelles (prév)	8 406,60	190,26	4 704,63	267,81
6458000000 Autres charges sociales	2 262,84	51,21	1 648,23	93,83
6472000000 VERS COMITES ENTREP ET D'ETABL	1 591,41	36,02		
6475000000 Médecine du travail	1 136,40	25,72	1 145,47	65,21
EXCÉDENT BRUT D'EXPLOITATION	35 661,39	807,10	-56 987,93	
+ Autres Produits	8 044,36	182,06	13 287,65	756,41
7580000000 Prod.divers gestion courante	26,25	0,59	0,02	
7588060000 REPRISE FD PAG			2 670,09	152,00
7588070000 Rbt Frais de diffusion	760,00	17,20	1 230,00	70,02
7911000000 Transfert de charges d'exploit	2 823,20	63,90	3 662,66	208,50
7912400000 Transferts de charges de perso	4 434,91	100,37	5 724,88	325,89
- Autres Charges	16 544,43	374,44	4 457,97	253,77
6513000000 Droits auteur	16 542,69	374,40	4 454,82	253,59
6580000000 Charges gestion courante	1,74	0,04	3,15	0,18
- Charges exceptionnelles			750,50	42,72

SOLDES INTERMÉDIAIRES DE GESTION DÉTAILLÉS

Du 01/01/2023 au 31/12/2023

	Du 01/01/23 Au 31/12/23	en %	Du 01/01/22 Au 31/12/22	en %
6780000000 Autres charges exceptionnelles			750,50	42,72
EXCÉDENT BRUT CORRIGÉ	27 161,32	614,72	-48 908,75	
+ Produits financiers	6 029,71	136,47	1 165,43	66,34
7640000000 Revenus /v.m.de placem.	6 029,71	136,47	1 165,43	66,34
COÛT DE FINANCEMENT	6 029,71	136,47	1 165,43	66,34
- Impôts sur les bénéfices	353,00	7,99		
6950000000 Impôts sur bénéfices	353,00	7,99		
CAPACITÉ D'AUTOFINANCEMENT	32 838,03	743,20	-47 743,32	
+ Résultat sur cessions d'actifs			-9 174,92	-522,29
6750000000 Vnc éléments actif cédés			-12 974,92	-738,60
7752000000 Prod.s/cess.immob.corpor.			3 800,00	216,32
- Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions	38 078,45	861,80	40 185,89	
6811130000 DOT AMORT	3 071,50	69,51	1 226,39	69,81
6811140000 DOT AMORT	1 701,40	38,51	1 701,40	96,85
6811150000 DOTATIONS AUX AMORT	2 199,72	49,78	2 199,72	125,22
6811500000 Dot.amort.mat.et inst.techniq.	6 483,36	146,73	7 221,65	411,10
6811800000 Dot.amort.aut.immob.corp.	24 622,47	557,26	27 836,73	
- Reports en fonds dédiés	11 496,55	260,19	14 654,00	834,19
6894000000 DOT FD PAG	11 496,55	260,19	14 654,00	834,19
+ Utilisations des fonds dédiés	21 470,20	485,92	13 658,23	777,50
7894000000 REPRISE FD PAG	21 470,20	485,92	13 658,23	777,50
+ Subventions d'équipement virées au résultat	2 982,66	67,50	2 787,85	158,70
7770000000 Subvention virée au résultat	2 982,66	67,50	2 787,85	158,70
RÉSULTAT NET	7 715,89	174,63	-95 312,05	

Annexes comptables

SOMMAIRE ANNEXE COMPTABLE

Du 01/01/2023 au 31/12/2023

SOMMAIRE

Annexes au Bilan et au Compte de Résultat	Informations		
	Produites	Non produites	
		NS	NA
PRÉSENTATION	N		
FAITS CARACTÉRISTIQUES DE L'EXERCICE	O		
RÈGLES ET MÉTHODES COMPTABLES	O		
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES			NA
IMMOBILISATIONS CORPORELLES	O		
ÉTAT DES AMORTISSEMENTS	O		
ÉTAT DES DÉPRÉCIATIONS			NA
PROVISIONS INSCRITES AU BILAN			NA
CRÉDIT BAIL			NA
LOCATIONS			NA
IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES			NA
ECARTS DE RÉÉVALUATION			
<i>Variations de la réserve spéciale de réévaluation</i>			NA
<i>Variations de la provision spéciale de réévaluation</i>			NA
ACTIF CIRCULANT - ÉTAT DES STOCKS			NA
ACTIF CIRCULANT - ÉTAT DES ÉCHÉANCES DES CRÉANCES	O		
EFFETS DE COMMERCE			NA
COMPTES DE RÉGULARISATION - ACTIF	O		
COMPOSITION DES FONDS PROPRES			NA
TABLEAU DE VARIATION DES FONDS PROPRES			NA
<i>Var. des fonds propres avec la part liées à la générosité du public</i>			NA
TABLEAU DE SUIVI DES FONDS DÉDIÉS			NA
LEGS, DONATIONS ET ASSURANCES-VIE			NA
COMPTE D'EMPLOI ANNUEL DES RESSOURCES COLLECTÉES AUPRÈS DU PUBLIC (CER)			NA
COMPTE DE RÉSULTAT PAR ORIGINE ET DESTINATION (CROD)			NA
TABLEAU DE RAPPROCHEMENT ENTRE LES CHARGES CR ET CROD			NA
ÉTAT DES ÉCHÉANCES DES DETTES	O		
COMPTES DE RÉGULARISATION - PASSIF	O		
LES ENGAGEMENTS	O		
PRODUITS ET CHARGES EXCEPTIONNELS			NA
TRANSFERTS DE CHARGES			NA
COMMENTAIRES	O		

ANNEXE DES COMPTES ANNUELS

Du 01/01/2023 au 31/12/2023

FAITS CARACTÉRISTIQUES DE L'EXERCICE

L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/01/2023 au 31/12/2023.

Ces comptes annuels ont été établis le 09/04/2024.

D'autre part, aucun fait significatif ne mérite une information particulière.

Par ailleurs, nous apportons des précisions concernant les faits suivants :

Un litige oppose actuellement le FRAC CHAMPAGNE ARDENNE aux ayants-droits de Monsieur Frédéric NADEAU suite au suicide de ce dernier sur son lieu de travail le 1^{er} octobre 2021.

Par saisine du 4 septembre 2023, les ayants-droits de Monsieur Frédéric NADEAU ont donc saisi le Pôle social du Tribunal Judiciaire de Reims afin de voir dire et juger que le suicide est la conséquence de la faute inexcusable du FRAC CHAMPAGNE ARDENNE.

Au sens de la jurisprudence, ils estiment que Monsieur Frédéric NADEAU a été exposé à un danger dont l'employeur avait ou aurait dû avoir conscience, et n'a pas pris les mesures nécessaires pour l'en préserver au regard, selon eux, d'un harcèlement dont il aurait fait l'objet.

Ainsi, les 4 ayants-droits (2 enfants, la compagne et le demi-frère de Monsieur Frédéric NADEAU) sollicitent au total la somme de 180.000 € à titre de dommages et intérêts.

L'affaire reviendra à l'audience du 28 juin 2024 avec la possibilité que le juge ordonne un sursis à statuer dans l'attente du sort qui sera réservé à la plainte pénale déposée par le demi-frère de Monsieur Frédéric NADEAU pour harcèlement moral.

A la date d'arrêté des comptes par le Bureau le 12 avril 2024, la procédure n'a pas encore été jugée. L'association conteste l'intégralité des demandes et estime, après avoir pris avis de son conseil juridique, que les arguments des ayants-droits ne sont pas fondés. En conséquence, aucune provision n'a été constituée à ce titre dans les comptes du FRAC CHAMPAGNE ARDENNE au 31 décembre 2023.

Le FRAC est une association qui a pour objet la promotion de l'art contemporain par l'action conjuguée de :

- la constitution d'une collection par l'acquisition d'oeuvres d'art et leur gestion
- la diffusion d'oeuvres de cette collection
- le soutien à la création en relation avec les artistes
- la sensibilisation et la formation des publics les plus larges possibles
- toute activité intéressant la création et la promotion de l'art contemporain.

L'association a vocation à promouvoir et faire rayonner la culture, et en particulier l'art contemporain, sur toute la Champagne-Ardenne, dans le Grand Est, sur le plan national et au-delà. L'association perçoit des subventions publiques de l'Etat, la région Grand Est et la Ville de Reims. Elle perçoit également des bourses sur dossier et en fonction des artistes soutenus. Enfin, elle est habilitée à percevoir des recettes liées à des ventes de catalogues, multiples, goodies, des dons et du mécénat privé.

L'Etat finance à 100% les acquisitions d'oeuvres d'art du FRAC Champagne-Ardenne. L'Etat, la région Grand Est et la Ville de Reims financent les dépenses de fonctionnement courant du FRAC, ainsi que celles liées au projet artistique et culturel du FRAC (expositions in situ, expositions en

ANNEXE DES COMPTES ANNUELS

Du 01/01/2023 au 31/12/2023

région et au-delà, festivals, week-ends événements, diffusion scolaire et projets pédagogiques avec des établissements scolaires, ateliers de pratique artistique pour enfants, conférences, résidences d'artistes, Nuits des Musées, Journées Européennes du Patrimoine, éditions de catalogues.).

RÈGLES ET MÉTHODES COMPTABLES

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- comparabilité et continuité de l'exploitation
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre
- indépendance des exercices

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les comptes annuels au 31/12/2023 ont été établis conformément aux règles comptables françaises suivant les prescriptions du règlement N° 2014-03 du 5 juin 2014 relatif au plan comptable général, et celles du règlement n° 2018-06 du 5 décembre 2018 relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif, qui réforme le règlement CRC 99-01.

Pour l'application du règlement relatif à la comptabilisation, l'évaluation, l'amortissement et la dépréciation des actifs, l'entité a choisi la méthode prospective.

Les comptes annuels au 31/12/2023 ont été établis conformément aux règles comptables françaises suivant les prescriptions du règlement N° 2014-03 du 5 juin 2014 relatif au plan comptable général, modifié par les règlements N° 2015-06 du 23 novembre 2015 et N° 2016-07 du 4 novembre 2016, ainsi que ses adaptations aux associations et fondations conformément au règlement ANC N° 2018-06.

Immobilisations incorporelles

Les immobilisations incorporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition, constitué de leur prix d'achat (y compris droits de douane et taxes non récupérables, après déduction des remises, rabais commerciaux, escomptes de règlement), des coûts directement attribuables à ces immobilisations en vue de leurs utilisations envisagées.

Option de traitement des charges financières :

Les coûts d'emprunts liés à l'acquisition d'actifs ne sont pas incorporés dans les coûts d'acquisition ou de production des immobilisations incorporelles, et sont comptabilisés en charges.

Option pour l'incorporation de certains frais accessoires :

Les droits de mutation, honoraires, commissions, frais d'actes liés à l'acquisition d'actifs ne sont pas incorporés dans les coûts d'acquisition ou de production des immobilisations incorporelles, et sont comptabilisés en charges.

Immobilisations corporelles

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition, constitué de :

- des coûts directement attribuables et engagés pour mettre ces actifs en état de fonctionner selon leurs utilisations envisagées,

ANNEXE DES COMPTES ANNUELS

Du 01/01/2023 au 31/12/2023

Option de traitement des charges financières :

Les coûts d'emprunts liés à l'acquisition d'actifs ne sont pas incorporés dans les coûts d'acquisition ou de production des immobilisations corporelles, et sont comptabilisés en charges.

Option pour l'incorporation de certains frais accessoires :

Les droits de mutation, honoraires, commissions, frais d'actes liés à l'acquisition d'actifs ne sont pas incorporés dans les coûts d'acquisition ou de production des immobilisations corporelles, et sont comptabilisés en charges.

Amortissements des biens non décomposables :

La période d'amortissement à retenir pour les biens non décomposables (mesure de simplification pour les PME) est fondée sur la durée d'usage.

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire ou dégressif en fonction de la durée d'utilisation ou de la durée d'usage prévue :

- Agencement et aménagement des constructions	de 4 à 15 ans	ans
- Matériels et outillages	de 5 à 15 ans	ans
- Matériel de transport	de 3 à 5 ans	ans
- Matériel de bureau et informat	de 3 à 8 ans	ans
- Mobilier de bureau	de 7 à 15 ans	ans
- Oeuvres	Non amortissabl	ans

Valorisation des oeuvres :

Les oeuvres d'art sont évaluées à leur coût d'acquisition, soit leur prix d'achat, éventuellement minoré d'une réduction correspondant à un retour sur production (l'artiste peut consentir une remise sur le prix de vente initial lorsque le Frac a contribué à produire une de ses oeuvres). En cas de don d'une oeuvre, la valeur retenue pour la comptabilisation de ladite oeuvre est la valeur d'assurance, à défaut de valeur vénale difficile à appréhender. Conformément aux dispositions de l'article 19 des statuts, les oeuvres sont inaliénables.

Dépréciation des oeuvres :

En l'absence d'expertise annuelle approfondie de la collection et par convention, aucune dépréciation des oeuvres n'est constatée.

Immobilisations financières**Option pour l'incorporation de certains frais accessoires :**

Les droits de mutation, honoraires, commissions, frais d'actes sur immobilisations financières (titres) et titres de placement sont incorporés dans les coûts des immobilisations.

Stocks

Les stocks sont évalués selon la méthode du coût d'acquisition.

Les produits fabriqués sont valorisés au coût de production comprenant les consommations et les charges directes et indirectes de production, les amortissements des biens concourant à la production. Le coût de la sous activité est exclu de la valeur des stocks.

Dans la valorisation des stocks, les intérêts sont toujours exclus.

Une provision pour dépréciation des stocks, égale à la différence entre la valeur brute (déterminée suivant les modalités indiquées ci-dessus) et le cours du jour ou la valeur de réalisation (déduction faite des frais proportionnels de vente), est effectuée lorsque cette valeur brute est supérieure à l'autre terme énoncé.

ANNEXE DES COMPTES ANNUELS

Du 01/01/2023 au 31/12/2023

Créances

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une provision pour dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

Provisions réglementées

Les provisions réglementées correspondent à la différence entre les amortissements fiscaux et les amortissements pour dépréciation calculés suivant le mode linéaire.

IMMOBILISATIONS CORPORELLES

Du 01/01/2023 au 31/12/2023

CADRE A		IMMOBILISATIONS	V. brute des immob. début d'exercice	Augmentations	
				suite à réévaluation	acquisitions
INCORPOR.	Frais d'établissement, de recherche et de développement	TOTAL I			
	Autres postes d'immobilisations incorporelles	TOTAL II	33 834		3 149
CORPORELLES	Terrains				
	Constructions	Sur sol propre Sur sol d'autrui Instal.géné., agencts & aménagts const.			
	Installations techniques, matériel & outillage indust.		102 717		
	Autres immos corporelles	Instal. gén., agencts & aménagts divers Matériel de transport Matériel de bureau & info., mobilier Emballages récupérables & divers	117 869 67 633 4 434 705		152 920
	Immobilisations corporelles en cours				
	Avances et acomptes				
		TOTAL III	4 722 924		152 920
FINANCIERES	Participations évaluées par mise en équivalence				
	Autres participations				
	Autres titres immobilisés				
	Prêts et autres immobilisations financières		4 702		
		TOTAL IV	4 702		
TOTAL GENERAL (I + II + III + IV)			4 761 460		156 069

CADRE B		IMMOBILISATIONS	Diminutions		Valeur brute des immob. fin ex.	Réévaluation légal Valeur d'origine
			par virt poste	par cessions		
INCORPOR.	Frais d'établs, de recherche & de dével.	TOTAL I				
	Autres postes d'immob. incorporelles	TOTAL II			36 983	
CORPORELLES	Terrains					
	Constructions	Sur sol propre Sur sol d'autrui Ins. gal. agen. amé. cons				
	Inst.tech., mat. outillage indus.				102 717	
	Autres immos corporelles	Instal. gén., agencts, aménagts d. Matériel de transport Mat.bureau, info., mob. Emballages récup. div.			117 869 67 633 4 587 625	
	Immos corporelles en cours					
	Avances et acomptes					
		TOTAL III			4 875 844	
FINANCIERES	Part. évaluées par mise en equivalence					
	Autres participations					
	Autres titres immobilisés					
	Prêts & autres immob. financières				4 702	
		TOTAL IV			4 702	
TOTAL GENERAL (I + II + III + IV)					4 917 529	

ÉTAT DES AMORTISSEMENTS

Du 01/01/2023 au 31/12/2023

CADRE A		SITUATIONS ET MOUVEMENTS DE L'EXERCICE DES AMORTISSEMENTS TECHNIQUES			
IMMOBILISATIONS AMORTISSABLES		Amortissements début d'exercice	Augmentations : dotations de l'exercice	Diminutions : amort. sortis de l'actif et reprises	Montant des amortissements à la fin de l'exercice
Frais d'établissement et de développement					
Fonds commercial					
Autres immobilisations incorporelles		32 899	3 072		35 970
TOTAL		32 899	3 072		35 970
Terrains					
Constructions	Sur sol propre				
	Sur sol d'autrui				
	Inst. générales agen. aménag. cons.				
Inst. techniques matériel et outil. industriels		65 894	6 483		72 377
Autres immos corporelles	Inst. générales agencem. amén. div.	102 544	3 901		106 445
	Matériel de transport	48 836	11 492		60 328
	Mat. bureau et informatique, mob.	120 653	13 131		133 783
	Emballages récupérables divers				
TOTAL		337 926	35 007		372 933
TOTAL GENERAL		370 825	38 078		408 903

CADRE B		VENTILATION DES MOUVEMENTS AFFECTANT LA PROVISION POUR AMORTISSEMENTS DÉROGATOIRES								
Immobilisations amortissables		DOTATIONS			REPRISES			Mouv. net des amort. fin de l'exercice		
		Différentiel de durée	Mode dégressif	Amort. fiscal exceptionnel	Différentiel de durée	Mode dégressif	Amort. fiscal exceptionnel			
Frais d'établissements										
Fonds commercial										
Autres immobs incorporelles										
TOTAL										
Constr. Immo. corpor.	Terrains									
	Sur sol propre									
	Sur sol autrui									
	Inst. agenc. et amén.									
	Inst. techniques mat. et outil.									
	Inst. gales, agenc. am divers									
	Mat. transport									
	Mat. bureau mobilier									
	Emballages récup. divers									
TOTAL										
Frais d'acquisition de titres de participations										
TOTAL GÉNÉRAL										
Total général non ventilé										
CADRE C	MOUVEMENTS DE L'EXERCICE AFFECTANT LES CHARGES REPARTIES SUR PLUSIEURS EXERCICES		Montant net au début de l'exercice		Augmentations		Dotations de l'exercice aux amortissements		Montant net a la fin de l'exercice	
Frais d'émission d'emprunt à étaler										
Primes de remboursement des obligations										

ÉTAT DES ÉCHÉANCES DES CRÉANCES

Du 01/01/2023 au 31/12/2023

ÉTAT DES CRÉANCES À LA CLÔTURE DE L'EXERCICE

ÉTAT DES CRÉANCES			Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'un an
ACTIF IMMOBILISÉ	Créances rattachées à des participations				
	Prêts (1) (2)				
	Autres immobilisations financières		4 702		4 702
ACTIF CIRCULANT	Clients douteux ou litigieux				
	Autres créances clients		1 989	1 989	
	Créances rep. titres prêtés : prov /dep. antér <div></div>				
	Personnel et comptes rattachés				
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux		491	491	
	Etat & autres coll. publiques	Impôts sur les bénéfices			
		Taxe sur la valeur ajoutée			
		Autres impôts, taxes & versements assimilés			
		Divers			
	Groupe et associés (2)				
Débiteurs divers (dont créances rel. op. de pens. de titres) (3)		13 095	13 095		
Charges constatées d'avance		7 765	7 765		
TOTAUX			28 043	23 341	4 702
Renvois	(1)	Montant	- Créances représentatives de titres prêtés		
	(2)	des	- Prêts accordés en cours d'exercice		
			- Remboursements obtenus en cours d'exercice		
	(3)	Prêts & avances consentis aux associés (Pers. physiques)			
	Créances reçues par legs ou donations				

COMPTES DE RÉGULARISATION - ACTIF

Du 01/01/2023 au 31/12/2023

CHARGES CONSTATÉES D'AVANCE

CHARGES CONSTATÉES D'AVANCE	MONTANT
Exploitation	7 765
Financières	
Exceptionnelles	
TOTAL	7 765

ÉTAT DES ÉCHÉANCES DES DETTES

Du 01/01/2023 au 31/12/2023

ÉTAT DES DETTES À LA CLÔTURE DE L'EXERCICE

ÉTAT DES DETTES		Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an & 5 ans au plus	A plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles (1)					
Autres emprunts obligataires (1)					
Emprunts & dettes à 1 an max. à l'origine					
etbs de crédit (1) à plus d' 1 an à l'origine					
Emprunts & dettes financières divers (1) (2)					
Fournisseurs & comptes rattachés		92 700	92 700		
Personnel & comptes rattachés		30 229	30 229		
Sécurité sociale & autres organismes sociaux		49 476	49 476		
Etat & autres collectiv. publiques	Impôts sur les bénéfices	353	353		
	Taxe sur la valeur ajoutée				
	Obligations cautionnées				
	Autres impôts, taxes & assimilés	101 697	101 697		
Dettes sur immobilisations & cptes rattachés					
Groupe & associés (2)					
Autres dettes (dt det. rel. opér. de titr.)		17 837	17 837		
Dette représentative des titres empruntés					
Produits constatés d'avance					
TOTAUX		292 293	292 293		
Renvois	(1) Emprunts souscrits en cours d'exercice				
	Emprunts remboursés en cours d'exercice				
	(2) Montant divers emprunts, dettes/associés				

COMPTES DE RÉGULARISATION - PASSIF

Du 01/01/2023 au 31/12/2023

CHARGES À PAYER

CHARGES À PAYER INCLUSES DANS LES POSTES SUIVANTS DU BILAN	MONTANT
Emprunts obligataires convertibles	
Autres emprunts obligataires	
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	
Emprunts et dettes financières divers	
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	21 289
Dettes fiscales et sociales	62 624
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	
Autres dettes	17 837
TOTAL DES CHARGES À PAYER	101 750

ENGAGEMENTS**Du 01/01/2023 au 31/12/2023****INDEMNITÉ DE DÉPART À LA RETRAITE**

Le montant des droits acquis par les salariés pour indemnités de départ à la retraite en tenant compte d'un pourcentage de probabilité de présence dans l'Association à l'âge de la retraite n'est pas évalué, eu égard à l'âge et à l'ancienneté des salariés embauchés par le FRAC.

LES EFFECTIFS

Du 01/01/2023 au 31/12/2023

LES EFFECTIFS

	31/12/2023	31/12/2022
Personnel salarié :	11,00	9,00
Ingénieurs et cadres	4,00	4,00
Agents de maîtrise		
Employés et techniciens	7,00	5,00
Ouvriers		
Personnel mis à disposition :		
Ingénieurs et cadres		
Agents de maîtrise		
Employés et techniciens		
Ouvriers		

COMMENTAIRE

Du 01/01/2023 au 31/12/2023

1 - Fonds associatifs sans droit de reprise

Libellé	Solde au début de l'exercice	Augmentation	Diminution	Solde à la fin de l'exercice
Fonds associatifs sans droit de reprise	4 627 777 €	152 920 €		4 780 697 €
Legs et donations avec contrepartie d'actifs immobilisés	933 711 €	5 000 €		938 711 €
Subventions d'investissement affectées à des biens renouvelables par l'organisme	3 694 066 €	147 920 €		3 841 986 €
Réserves de fonctionnement	238 213 €		95 312 €	142 901 €

2 - Fonds dédiés – Tableaux de suivi**2.1 - Subventions de fonctionnement affectées**

Ressources	Montant initial	Fonds à dégager au début de l'exercice	Utilisation en cours d'exercice	Engagement à réaliser sur nouvelles ressources affectées	Fonds restant à engager en fin d'exercice
Site Internet	7 000 €	5 920 €	5 920 €		0 €
PAG (2022)	14 000 €	14 000 €	14 000 €		0 €
PAG (2023)	10 000 €	10 000 €		10 000 €	10 000 €
PASS Culture	5 548 €	654 €	1 551 €	1 497 €	600 €
TOTAL	36 548 €	30 574 €	21 471 €	11 497 €	10 600 €

COMMENTAIRE

Du 01/01/2023 au 31/12/2023

2.2 - Subventions restant à utiliser

Les subventions restant à utiliser concernent les projets suivants :

-	Au titre des subventions 2010 :	
	○ Nouveau FRAC (Climatisation)	3 593 €
-	Au titre des subventions 2023 :	
	○ Multiples	2 533 €
	○ Rémunération des artistes	18 079 €
	○ Charges liées aux acquisitions	2 455 €
	○ Soutien RH	55 537 €
Total		82 197 €

2.3 - Subventions d'investissement restant à utiliser

La subvention DRAC 2023 pour l'acquisition des œuvres restant à utiliser au 31 décembre 2023 s'élève à 3 303 €.

COMMENTAIRE

Du 01/01/2023 au 31/12/2023

2.4 - Subventions de fonctionnement

Les subventions de fonctionnement se décomposent comme suit :

Financier	Nature	Montant 2023	Montant 2022
DRAC	Subventions notifiées	340 000 €	340 000 €
	Conservation et restauration des œuvres	31 300 €	33 700 €
	PAG 2022		14 000 €
	PAG 2023	10 000 €	
	Pass Culture	4 660 €	4 051 €
	Subvention Fluides	2 100 €	
	Subvention Soutien RH	60 000 €	
	Subvention « Bouge ton FRAC »	6 000 €	
	Subvention Programmiste Aedificem		7 800 €
	Subventions antérieures consommées en N	38 285 €	29 395 €
	Subventions N à consommer en N+1	-66 888 €	-16 114 €
	TOTAL	425 457 €	412 832 €
Région	Subventions notifiées	390 000 €	390 000 €
	Subventions antérieures consommées en N	14 955 €	24 163 €
	Subventions N à consommer en N+1	0 €	-279 €
	TOTAL	404 955 €	413 884 €
Ville de Reims	Subventions notifiées	28 000 €	28 000 €
	Subventions antérieures consommées en N	2 895 €	3 810 €
	Subventions N à consommer en N+1	€	-32 €
	Subventions FAR Away	16 500 €	16 500 €
	TOTAL	47 395 €	48 278 €
TOTAL		877 807 €	874 994 €

La DRAC accorde chaque année au FRAC une subvention pour l'enrichissement de la collection. Cette année, la subvention s'élève à 117 500 €, répartie de la manière suivante :

- Acquisition des œuvres : 86 200 €
- Charges liées aux acquisitions : 31 300 €

3 - Autres informations

3.1 - Valorisation du bénévolat

Des bénévoles participent à l'organisation des manifestations et expositions. La valorisation étant difficile et arbitraire, aucune comptabilisation à ce titre n'apparaît au pied du compte de résultat.

3.2 - Mise à disposition des locaux

La Ville de Reims met gracieusement à disposition de l'Association les locaux situés 1, place Museux dans l'aile côté rue Gambetta (espace d'expositions, bureaux administratifs et réserves), le tout pour une superficie globale de 957 m². Cette mise à disposition représente une subvention en nature de 125 000 €. Les charges locatives telles l'électricité ou le gaz restent à la charge du Frac.

4 - Informations diverses

Montant des rémunérations et avantages en nature versés aux cadres dirigeants conformément à l'article 20 de la loi n° 2006-586 du 23 mai 2006, relative au volontariat associatif et à l'engagement éducatif, l'association est amenée à communiquer le montant des rémunérations et avantages en nature versés aux trois plus hauts cadres dirigeants bénévoles ou salariés. L'association ne compte qu'un seul cadre dirigeant rémunéré. La rémunération brute s'élève à 57 459 € au titre de 2023.